К делу № 1-145/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«20» февраля 2019 года г. Сочи

Судья Адлерского районного суда Краснодарского края Тиводар А.И., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Мынзата Д.П.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Будагова Э.С., представившего удостоверение №№ ордер №№, 

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого имеющего на иждивении малолетних детей, работающего директором в ОРГАНИЗАЦИЯ ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ – 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах: в период времени с 30 мая 2018 года по 16 августа 2018 года, у ФИО1 возник преступный умысел на производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую ФИО1 планировал сбывать (реализовывать), непосредственно из багажника своего автомобиля марки «Volkswagen Touareg», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

С указанной целью ФИО1, 30 мая 2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в районе торгово-развлекательного центра «Сити-Плаза», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел у лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 1 968,65 литров водного раствора этилового спирта, стеклянные бутылки, этикетки с наименованием алкогольной продукции: водка ««Arctic водка особая», «Наши Традиции», «Finskaya Silver», «Золото Славян», «Благодать», «Родник Сибири», «Arctic», «Хортиця», «Finsky Standart», «Zero», «Нефть Водка», «40/60», и коньяк «Лезгинка», «Hennessy», пробки, иные предметы для незаконного изготовления алкогольной продукции, повторяющую легальные алкогольные напитки, реализуемые в установленном действующем законодательстве порядке и являющиеся безопасными для жизни и здоровья потребителей. 

Так, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 30 мая 2018 года по 16 августа 2018 года, ФИО1 по адресу нахождения арендуемого им складского помещения № № по улице 

<

адрес>, произвел и хранил с целью сбыта 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Лезгинка», объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Hennessy», объемом 0,5 л. каждая, 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Arctic водка особая», объемом 0,5 л. каждая, 2 стеклянных бутылки с этикеткой «Наши Традиции», объемом 1 л. каждая, 7 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,25 л. каждая; 5 стеклянных бутылок с этикеткой «Золото Славян», объемом 0,25 л. каждая; 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 30 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,25 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Наши Традиции», объемом 1 л. каждая, 4 стеклянных бутылки с этикеткой «Родник Сибири», объемом 0,5 л. каждая, 13 стеклянных бутылок с этикеткой «Arctic», объемом 0,5 л. каждая, 13 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 5 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця», объемом 0,5 л. каждая, 4 стеклянных бутылки с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 3 стеклянных бутылки с этикеткой «Лезгинка 0,5 л.», объемом 0,25 л. каждая, 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Лезгинка», объемом 0,5 л., 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Благодать», объемом 1 л., 31 стеклянная бутылка с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 15 стеклянных бутылок с этикеткой «Finsky Standart», объемом 0,5 л. каждая, 5 стеклянных бутылок с этикеткой «Zero», объемом 0,5 л. каждая, 3 стеклянных бутылки с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 78 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,25 л., 540 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Лезгинка», объемом 0,5 л. каждая, 84 стеклянные бутылки с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,25 л. каждая, 80 стеклянных бутылок с этикеткой «Родник Сибири», объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 19 стеклянных бутылок с этикеткой «Hennessy Cognac», объемом 0,5 л. каждая, 2 стальные банки красного цвета с надписью «Нефть Водка», объемом 0,7 л. каждая, 220 стеклянных бутылок с этикеткой «Родники Сибири», объемом 0,5 л. каждая, 72 стеклянные бутылки с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 896 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,25 л. каждая, 72 стеклянные бутылки с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 40 стеклянных бутылок с этикеткой «40/60», объемом 0,5 л. каждая, 36 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця», объемом 0,5 л. каждая, 11 стеклянных бутылок с этикеткой «Zero», объемом 0,5 л. каждая, наполненные общим объемом в 1 968,65 литров водного раствора этилового спирта с добавлением красителя и ароматизатора, не соответствующего требованиям «ГОСТа Р 31732-2014 Коньяк. Общие Технические условия» и водный раствор этилового спирта, не соответствующий требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей.

15.08.2018, в период времени с 10 часов 30 минут по 15 часов 04 минут, ФИО1 с целью сбыта перевез 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Лезгинка», объемом 0,5 л. каждая и 15 стеклянных бутылок с этикеткой «Hennessy», объемом 0,5 л. каждая, наполненные водным раствором этилового спирта с добавлением красителя и ароматизатора, не соответствующего требованиям «ГОСТа Р 31732-2014 Коньяк. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей, на принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Touareg», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от складского помещения № № по улице 

<

адрес> на участок автомобильной дороги, расположенный в районе административного здания № № по улице Гастелло в Адлерском районе г. Сочи Краснодарского края.

15.08.2018, в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, ФИО1 из багажного отделения автомобиля «Фольксваген Туарег» с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> RUS, припаркованного на участке автомобильной дороги, расположенного в районе административного здания № № по улице Гастелло в Адлерском районе г. Сочи Краснодарского края, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел на сбыт алкогольной продукции, заведомо зная, что она не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сбыл ФИО2. 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Лезгинка», объемом 0,5 л. каждая., и 15 стеклянных бутылок с этикеткой «Hennessy», объемом 0,5 л. каждая, наполненные водным раствором этилового спирта с добавлением красителя и ароматизатора, не соответствующего требованиям «ГОСТа Р 31732-2014 Коньяк. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей, получив от последнего наличные денежные средства в сумме 7 600 рублей. 

Далее в период времени с 15 августа 2018 года по 16 августа 2018 года, примерно с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 с целью сбыта перевез 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 30 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,25 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Наши Традиции», объемом 1 л. каждая, 4 стеклянных бутылок с этикеткой «Родник Сибири», объемом 0,5 л. каждая, 13 стеклянных бутылок с этикеткой «Arctic», объемом 0,5 л. каждая, наполненные водным раствором этилового спирта, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей, на принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Touareg», с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> RUS, от складского помещения № № по улице 

<

адрес> в продуктовый магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Далее в период времени с 15 августа 2018 года по 16 августа 2018 года, примерно с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в продуктовом магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел на сбыт спиртосодержащей продукции, заведомо зная, что она не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, об отсутствии у него необходимого разрешения (лицензии) на реализацию спиртсодержащей продукции, под видом водки, надлежащего качества, умышленно сбыл ФИО2., перевезенные им 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 30 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,25 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Наши Традиции», объемом 1 л. каждая, 4 стеклянных бутылок с этикеткой «Родник Сибири», объемом 0,5 л. каждая, 13 стеклянных бутылок с этикеткой «Arctic», объемом 0,5 л. каждая, наполненные водным раствором этилового спирта, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей, получив от последней наличные денежные средства. 

Далее в период времени с 15 августа 2018 года по 16 августа 2018 года, примерно с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 с целью сбыта перевез 13 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, наполненные водным раствором этилового спирта, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей, на принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Touareg», черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> RUS, от складского помещения № № по улице 

<

адрес> в продуктовый магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В период времени примерно с 20 июля по 10 августа 2018 года, в период времени с 09 до 18 часов, находясь в продуктовом магазине 

<

данные изъяты>.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел на сбыт спиртосодержащей продукции, заведомо зная, что она не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, об отсутствии у него необходимого разрешения (лицензии) на реализацию спиртсодержащей продукции, под видом водки, надлежащего качества, умышленно сбыл ФИО2., перевезенные им 13 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая, наполненные водным раствором этилового спирта, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей, получив от последней наличные денежные средства. 

Далее в период времени с 15 августа 2018 года по 16 августа 2018 года, примерно с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 с целью сбыта перевез 31 стеклянную бутылку с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая; 15 стеклянных бутылок с этикеткой «Finsky Standart», объемом 0,5 л. каждая; 5 стеклянных бутылок с этикеткой «Zero», объемом 0,5 л. каждая; 3 стеклянных бутылки с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая; 78 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,25 л. каждая, наполненные водным раствором этилового спирта, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей, на принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Touareg», черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> RUS, от складского помещения № № по улице 

<

адрес> в продуктовый магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>

В период времени с 15 августа 2018 года по 16 августа 2018 года, примерно с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в продуктовом магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел на сбыт спиртосодержащей продукции, заведомо зная, что она не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, об отсутствии у него необходимого разрешения (лицензии) на реализацию спиртсодержащей продукции, под видом водки, надлежащего качества, умышленно сбыл супруге ФИО2 – ФИО2, перевезенные им 31 стеклянную бутылку с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая; 15 стеклянных бутылок с этикеткой «Finsky Standart», объемом 0,5 л. каждая; 5 стеклянных бутылок с этикеткой «Zero», объемом 0,5 л. каждая; 3 стеклянных бутылки с этикеткой «Благодать», объемом 1 л. каждая; 78 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,25 л. каждая, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей.

Далее в период времени с 15 августа 2018 года по 16 августа 2018 года, примерно с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 с целью сбыта перевез 5 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця», объемом 0,5 л. каждая; 4 стеклянных бутылки с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая; 3 стеклянных бутылки с этикеткой «Лезгинка 0,5 л.», объемом 0,25 л. каждая, 1 стеклянную бутылку с этикеткой «Лезгинка», объемом 0,5 л.; 1 стеклянную бутылку с этикеткой «Благодать», объемом 1 л., наполненные водным раствором этилового спирта, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и водным раствором этилового спирта с добавлением красителя и ароматизатора, не соответствующего требованиям «ГОСТа Р 31732-2014 Коньяк. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей, на принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Touareg», черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> RUS, от складского помещения № № по улице 

<

адрес> в продуктовый магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>

Далее в период времени с 15 августа 2018 года по 16 августа 2018 года, примерно с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в продуктовом магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел на сбыт спиртосодержащей продукции, заведомо зная, что она не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, об отсутствии у него необходимого разрешения (лицензии) на реализацию спиртсодержащей продукции, под видом водки и коньяка, надлежащего качества, умышленно сбыл ФИО2., перевезенные им 5 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця», объемом 0,5 л. каждая; 4 стеклянных бутылки с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 л. каждая; 3 стеклянных бутылки с этикеткой «Лезгинка 0,5 л.», объемом 0,25 л. каждая, 1 стеклянную бутылку с этикеткой «Лезгинка», объемом 0,5 л.; 1 стеклянную бутылку с этикеткой «Благодать», объемом 1 л., наполненные водным раствором этилового спирта, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и водным раствором этилового спирта с добавлением красителя и ароматизатора, не соответствующего требованиям «ГОСТа Р 31732-2014 Коньяк. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей.

Далее в период времени с 15 августа 2018 года по 16 августа 2018 года, примерно с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 с целью сбыта перевез 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Arctic водка особая», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, наполненные водным раствором этилового спирта, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей, на принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Touareg», черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> RUS, от складского помещения № № по улице 

<

адрес> в продуктовый магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>

Далее в период времени с 15 августа 2018 года по 16 августа 2018 года, примерно с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в продуктовом магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел на сбыт спиртосодержащей продукции, заведомо зная, что она не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, об отсутствии у него необходимого разрешения (лицензии) на реализацию спиртсодержащей продукции, под видом водки, надлежащего качества, умышленно сбыл ФИО2., перевезенные им 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Arctic водка особая», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, наполненные водным раствором этилового спирта, не соответствующим требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия» и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей.

Согласно заключению эксперта № 1231-э от 20.12.2018 г., жидкость, в объектах №1,2,7-12,43,44 представляет собой водный раствор этилового спирта с добавлением красителя и ароматизатора, не соответствующего требованиям «ГОСТа Р 31732-2014 Коньяк. Общие Технические условия». Объекты № 3-6,13-42, представляют собой водный раствор этилового спирта, не соответствующий требованиям «ГОСТа 12712-2013 Водки и водки особые. Общие Технические условия».

Согласно экспертному заключению № 371/03-3 от 23.01.2019 Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае», содержимое представленных на экспертизу образцов спиртосодержащей продукции не соответствует п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и является опасной для жизни здоровья потребителей.

В соответствии со ст. 3 п. 2 абз. 1 Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "О качестве и безопасности пищевых продуктов" - «Не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, не соответствуют представленной информации и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются».

В силу положений, установленных ст. 25 п. 1 Федерального закона 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты, владелец которых не может подтвердить их происхождение, представляют непосредственную угрозу жизни и здоровью человека.

Своими умышленными, противоправными действиями ФИО1, умышлено нарушил вышеуказанные требования Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "О качестве и безопасности пищевых продуктов", а также требования ч. 1 ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 (ред. от 13.07.2015) «О защите прав потребителей», согласно которой - «Потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя».

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Защитником подсудимого в прениях заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием.

Подсудимый поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель возражал против прекращения производства по уголовному делу по указным основаниям, в связи с тем, что ФИО1 приобретал алкогольную продукцию у лица, которое в ходе предварительного расследования не было установлено.

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, против здоровья населения, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, вину осознавшего, в содеянном раскаявшегося, на учете у врача психиатра, нарколога не состоящего, положительно характеризующегося по месту жительства, а так же по месту работы, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «Г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, а так же в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаянье в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО1 преступления более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного суд находит необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст. 238 УК РФ в виде штрафа, при определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.238 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерная бочка синего цвета объемом 200 литров. 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Лезгинка», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Hennessy», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Arctic водка особая», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 2 стеклянных бутылки с этикеткой «Наши Традиции», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л. каждая, 7 стеклянных бутылки с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,25 л. каждая, 5 стеклянных бутылки с этикеткой «Золото Славян», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,25 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 30 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,25 л. каждая, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Наши Традиции», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л. каждая, 4 стеклянных бутылок с этикеткой «Родник Сибири», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 13 стеклянных бутылок с этикеткой «Arctic», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 13 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 5 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 4 стеклянных бутылки с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 3 стеклянных бутылки с этикеткой «Лезгинка 0,5 л.», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,25 л. каждая, т.е. этикетка не соответствует бутылке, 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Лезгинка», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л., 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Благодать», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л., 31 стеклянная бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 15 стеклянных бутылок с этикеткой «Finsky Standart», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 5 стеклянных бутылки с этикеткой «Zero», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 3 стеклянных бутылки с этикеткой «Благодать», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л. каждая, 78 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,25 л., 540 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Лезгинка», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 84 стеклянные бутылки с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,25 л. каждая, 80 стеклянных бутылок с этикеткой «Родник Сибири», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Благодать», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л. каждая, 19 стеклянных бутылок с этикеткой «Hennessy Cognac», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 2 стальные банки красного цвета с надписью «Нефть Водка», объемом 0,7 л. каждая, стеклянная тара с этикеткой «Благодать», в количестве 82 коробок по 12 бутылок объемом 1 л. в каждой – общее количество тары 984 бутылки, Стеклянная тара с этикеткой «Finskaya Silver» объемом 0,5 литра каждая, в количестве 272 коробки по 20 бутылок в каждой – общее количество тары 5 440 бутылок, 220 стеклянных бутылок с этикеткой «Родники Сибири», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая,72 стеклянные бутылки с этикеткой «Благодать», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л. каждая, стеклянная тара с этикеткой «Finskaya Silver» объемом 0,25 литра каждая, в количестве 143 коробки по 30 бутылок в каждой – общее количество тары 4 290 бутылок, 896 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,25 л. каждая. 7. 5 мешков белого цвета, в которых имеются винтовые крышки белого цвета с надписью «Finskaya», стеклянная тара с этикеткой «Родники Сибири», в количестве 33 коробок по 20 бутылок объемом 0,5 л. в каждой – общее количество тары 660 бутылки, железная тара с надписью «НЕФТЬ», в количестве 1 коробки по 10 банок объемом 0,7 л. в каждой – общее количество тары 10 шт., коробка, в которой имеются крышки красного цвета с золотистым орнаментом, не имеющие надписей, коробка с крышками серого цвета с серебристыми полосками имеющая надпись «Родники Сибири», коробка с крышками серого цвета с серебристыми узорами, не имеющие надписей, коробка с крышками белого цвета с надписями «Finskaya Silver», коробка с крышками черного цвета, серебристыми и золотыми рисунками, не имеющие надписей, коробка с колпачками коричневого цвета с золотым узором, коробка с пробковыми крышками бежевого цвета с черным оттенком, коробка с крышками синего цвета с золотистым орнаментом, 1 (один) рулон со стикерами-наклейками (этикетками) с надписью «Лезгинка», одна коробка с колпачками коричневого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», 72 стеклянные бутылки с этикеткой «Благодать», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 1 л. каждая, 40 стеклянных бутылок с этикеткой «40/60», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, стеклянная тара с этикеткой «Хортиця» объемом 0,5 литра каждая, в количестве 20 коробок по 12 бутылок в каждой – общее количество тары 240 бутылок, 36 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, стеклянная тара с этикеткой «Коньяк Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра каждая, в количестве 31 коробка по 6 бутылок в каждой – общее количество тары 186 бутылок, стеклянная тара с этикеткой «Коньяк Лезгинка» объемом 0,5 литра каждая, в количестве 10 коробок по 20 бутылок в каждой – общее количество тары 200 бутылок, 11 стеклянных бутылок с этикеткой «Zero», наклеенной на бутылку со смещением, объемом 0,5 л. каждая, 28 (двадцать восемь) пластмассовых канистр, наполненных прозрачной и коричневой жидкостью, объемом 5 л. каждая. На осматриваемых канистрах имеется надпись «Вита-септ. Антисептический раствор, предназначенный для ветеринарного применения», 44 коробки с надписью «Биокомпост Куриный», в которых обнаружено 176 пластмассовых бутылок, объемом 5 л. каждая., полиэтиленовый пакет, в котором обнаружены два пластмассовых шприца, на конце которого имеется про резиновый канал для удобства ввода жидкости, спиртометр, лейка, а также резиновый молоток для удобства ввода пробок в бутылку, 54 стеклянные бутылки представляющих собой лосьон «Веснушка», объемом 0,1 л. каждая, хранящиеся на охраняемом складе ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи, оставить хранить там же до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство.

Два билета Банка России номиналом 2 000 рублей каждая с идентификационными номерами №, №, ежедневник, в котором имеются черновые записи, выполненные рукописным текстом, три акта сверки взаимных расчетов за период январь 2016 – август 2018, мобильный телефон марки «Samsung DUOS» в корпусе черного цвета IMEI №; № хранятся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Адлерскому району г. Сочи следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу передать законному владельцу.

Автомобиль марки «Volkswagen Touareg», черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и принадлежащий ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> хранящийся на охраняемой парковке ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи. После вступления приговора в законную силу вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.И. Тиводар

Копия верна Судья:

Секретарь: